Постановление Правительства РФ от 4 января 2000 г. N 2 "Об упорядочении установки и использования на транспортных средствах специальных сигналов и особых государственных регистрационных знаков"

Текст постановления опубликован в "Российской газете" от 14 января 2000 г., N 9, в Собрании законодательства Российской Федерации от 10 января 2000 г. N 2 ст. 244

Постановлением Правительства РФ от 17 сентября 2004 г. N 482 настоящее постановление признано утратившим силу

В настоящий документ внесены изменения следующими документами:

Постановление Правительства РФ от 18 марта 2004 г. N 145

Постановление Правительства РФ от 6 февраля 2004 г. N 51

Постановление Правительства РФ от 26 ноября 2003 г. N 714

Постановление Правительства РФ от 23 января 2002 г. N 35

Постановление Правительства РФ от 14 мая 2001 г. N 371

Постановление Правительства РФ от 21 декабря 2000 г. N 981

Постановление Правительства РФ от 21 ноября 2000 г. N 869

Постановление Правительства РФ от 4 апреля 2000 г. N 289

Постановление Правительства РФ от 17 февраля 2000 г. N 136

Постановление Правительства РФ от 7 февраля 2000 г. N 107

Постановление Правительства РФ от 19 января 2000 г. N 48

Постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2004 г. N 482 г. Москва Об упорядочении установки и использования на транспортных средствах специальных сигналов и особых государственных регистрационных знаков

Опубликовано 23 сентября 2004 г.
В целях упорядочения установки и использования на транспортных средствах специальных сигналов и особых государственных регистрационных знаков Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить:

а) перечень оперативных служб, на транспортные средства которых разрешена установка специальных сигналов при наличии специальных цветографических схем на наружных поверхностях этих средств, согласно приложению N 1;

б) перечень федеральных органов исполнительной власти и организаций, на транспортные средства которых разрешена установка специальных сигналов при отсутствии специальных цветографических схем на наружных поверхностях этих средств, согласно приложению N 2;

в) перечень должностных лиц органов государственной власти и организаций, на служебные легковые автомобили которых устанавливаются особые государственные регистрационные знаки, согласно приложению N 3;

г) перечень должностных лиц органов государственной власти и организаций, на служебные легковые автомобили которых разрешена установка специальных сигналов, согласно приложению N 4.

2. Министерству внутренних дел Российской Федерации осуществить до 1 ноября 2004 г. перерегистрацию транспортных средств с особыми государственными регистрационными знаками, а также выдачу разрешений на использование специальных сигналов в соответствии с приложениями N 1, 2, 3 и 4 к настоящему постановлению.

3. Абзац третий подпункта "а" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 января 2002 г. N 35 "Об особых государственных регистрационных знаках и специальных сигналах, используемых на транспортных средствах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 4, ст.333) изложить в следующей редакции:

"только на один служебный легковой автомобиль, обслуживающий соответствующее должностное лицо органов государственной власти и организаций, в том числе при замещении этим лицом двух и более должностей;".

4. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2 "Об упорядочении установки и использования на транспортных средствах специальных сигналов и особых государственных регистрационных знаков" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 2, ст.244);

постановление Правительства Российской Федерации от 19 января 2000 г. N 48 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 4, ст.400);

постановление Правительства Российской Федерации от 7 февраля 2000 г. N 107 "О внесении дополнений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 7, ст.814);

постановление Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2000 г. N 136 "О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 8, ст.968);

постановление Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2000 г. N 289 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 15, ст.1591);

пункт 2 изменений, которые вносятся в решения Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 ноября 2000 г. N 869 "Вопросы Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 48, ст. 4695);

подпункт "а" пункта 1 и пункт 8 постановления Правительства Российской Федерации от 23 января 2002 г. N 35 "Об особых государственных регистрационных знаках и специальных сигналах, используемых на транспортных средствах" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 4, ст.333);

постановление Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. N 820 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2";

постановление Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2002 г. N 902 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2";

постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2003 г. N 714 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 48, ст.4682);

пункт 28 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 г. N 51 "Об изменении и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 8, ст.663);

постановление Правительства Российской Федерации от 18 марта 2004 г. N 145 "О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 4 января 2000 г. N 2" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 12, ст.1075).

5. Федеральным органам исполнительной власти и органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М. Фрадков
Приложение N 1
Перечень оперативных служб, на транспортные средства которых разрешена установка специальных сигналов* при наличии специальных цветографических схем на наружных поверхностях этих средств
1. Скорая медицинская помощь

2. Пожарная охрана

3. Милиция

4. Военная автомобильная инспекция

5. Службы специальных перевозок Банка России и Гохрана России

6. Аварийно-спасательные службы

7. Служба специальной связи и федеральное государственное унитарное предприятие "СВЯЗЬ-безопасность" Минсвязи России

8. Органы прокуратуры

9. Органы наркоконтроля

10. Органы и учреждения исполнения уголовных наказаний

11. Служба судебных приставов

_______________

* Специальные сигналы - проблесковые маячки синего или синего и красного цветов, специальные звуковые сигналы.

[image: image1.png][punoxenve No2

MepeyeHb deaepanbHbiX OpraHoB UCMONHUTENLHOM
BACTM 1 OpPraHM3aumii, Ha TPaHCNOPTHbIE CPEACTBA
KOTOPbIX Pa3peLLeHa yCTaHOBKa CreLnanbHbiX CUrHanos
NPy OTCYTCTBUM CMeLanbHbIX LIBETOrPathnECKUX CXeM
Ha HapyXHbIX NOBEPXHOCTAX 3TUX CPEACTB*

Konu4ectso TpaHcnopTHbIX CPeACTs,
060pyayembIX creumanbHbIM1
cUrHanamm (BKNOW&S{ TPaHCNOpTHbIE
CPe/CTBA TePPUTOPHANbHBIX OPFraHOB
NOABEAOMCTBEHHbIX Opr aHW3aLWiA,
PacnonoXeHHbIXB . Mocksen

MockoBckoit o6nacTi)
1. MB[] Poccum Onpegenserca MB[] Poccuu, Ho He
Gonee 230 eHULL, 0AHOBPEMEHHO
HaXOALLVXCA B SKCMYaTaLy
2. MuHo60poHbI Poccun 19
3. ®CUH Poccmm 5
4. @CCI Poccum 5
5. @TC Poccum 8
6. @Cb Poceun Onpegensierca avpextopom OCB
Poccin, Ho He Gonee 95 ek,
OIHOBPEMEHHO HaXOLALLMXCA B
IKCnnyaTaumm
7. ®CKH Poccun 20
8. ®©COPoccum Onpeaenserca spextopom GCO
Poccim, Ho He Gonee 105 eguHiy,
OZIHOBDEMEHHO HaXOLALLMXCS B
aKennyataum
9. GBP Poccum 14
10. Cnyx6a cneunanbHom cessn 1 15
(helepanbHOE roCyapCTBEHHO.
YHUTADHOE NPEANPUSTIE
«CBASb-6esonacHocTb»
Mucasan Poccm
1. [®C Pocevm 68
12. [eHepanbHas npokyparypa 10
Pocewrickoi esepaumn
13, MHCPoccm 5
14. KoHuepH «PocaHeproarom» 2
15. Ynpasnesvie fenamu 17
TpesuetTa Poccuiickoit
egepauyn (8T.4. nasHoe
MeavLMHCKOe ynpasnenie-5)
16, MifPocomm (Ha 15
2BTOTPAHCNOPT, NepeBO3SLYAA
ZUNNOMATIYECKYIO NONTY)

* Be3 yHeTa TPaHCTIOPTHBIX CDEACTS, yKasaHHbIX B NDTIOX ek Na 4 K nocTaHoBReHM.

[image: image2.png]Tpwnonere o3
Tep@NEHL AOMXHOCTHLIX /AL OPTGHOB FOCYAGPCTBEHHOM
BNACT 1 OPFaHI3ALIMR, HA Clly XEGHHIE NETKOBLI
‘GBTOMOGUIM KOTOPIX Y CTAHABNNBAIITCA 0COGIE
FOCYAPCTBEHHEIE PErUCTPALIMOHHSIE 3HaKH

TIR TR O pTERHFON X7 CooTTETom =Ty
© Do KCHO 0 Ty aDCTEEAHON )it

PraaTens AgaicTrum pesugenta ocoocs [
Degepion

CopeTps Cosera BecanichocTHPOCEHC KO Degegauom
Sawecrien PyosoRTera AquuewcTpa pesutenta
PoccHRCADHDeepab— oW pecuTeta
Pocon ko Do
w1 TSI PosCHACHOH Do,
MO TpecHgenta oSO Dopepau —
sy
iragpeporoora pgaraPoconieo

enegaum
Tigect coxperaps IpeswpHTaPOGOHIOA Degepauyi
oML RPN D ESIATa POcCHNCK
DetepayS Geepan oK. Copete Degepaum
Deeparenors Cospara Pocouickoh Gesepaum,
Tocysaperseron Ty egepanesoro Cotarus Poowicod
DegEp, KORCTHT HOrHOM A POCONICKEA Do
e A DeRETEATE TR PocoNTCRo -
Depepasan
CopeTawn pesnpeHTa PoccuiioxoA Deaspaupn

[image: image3.png]PYKOBORMTEN: CoxpErapyaTa PYROBORTE A AMIHCTPIM
pesngenta Poau kR G
[ e ——
psanpenta Pocan G Dgepan
Hocrnony ST g Poccnco
e, e KA g
POGEAACON g et TG e
s o v G e
T PRI AT T AGSOBIT
e e o ey
[ e
Potcwacon Do
s
Poscwacion Degmamm
s SECTHTEN SHECTTERs pyRDAHTET pOTOKIT
lpeangents Potu oo D
[ e —
Tpbamgents Pk caoopamn
ST OB oA T
Poscwacon Degmam
P SITGRTOR SOHETHTen Py aEsgTen
Ky oo ocouaoion egepsn—
s g con e
RobournosTTesndenta Pocubosoh Oeiopa
Jrommomouemmen Fcubokch Ssgepm o Exparcon
Gyaeno st
ST N PO AT
T LA X Do G gy
TR A IS ST PN
i ey
Sy POCTH R Do eopare gy
Vrpot oA TP OGO gD
[ e e
lpeangentaPocin ok Do
[y R———
i Focankoh Do
[t —
o TpEoRges Pokonic Segepan
SO B B SR
s e
e
T, ST Lo osnoro
e
peATER. oot T
R et P e oo s
T paew Poccus e, O
o CogpcoA s YAPETS
Bpesupeet bocmgonch vk
TOCypTEEth G Tapn COOTa Oy cTER
LT T T
[t m—
ooy
SR g o s ot
i o S e
FooTbe e Lrab s ooyt swiro
T T
DA oK CoBETa ooy Gesonacce
TSR o
oGRS, AT oM SCHoro U oTpETS —
g o
KOt GO o TP Te
Poscuncon Sepamm i
Vi RO D YT TN
e T oA
D (PRSP cB0TeTew AT
g POk A s, e s 10
sttt
Cpeon Tpaivrimtra oconioci egopan
ST PO g TpwTEecres
PO DD, PRONIIETs CoxeTapuTa
ipeaceAaTem i e Poc Ko GRS
g e SOMECTTER OGS OCEAOR
eepaum
T ——
IpAEHTENCTEsPocoHAGR Gt Rwupor
Mpeace AT o ecTiaPocomAsh Gogep
[t et
Enon S
P g e e
AT LA Do Y KOCOTET
Chperamirs GRS APt e ATES
Poscuicon Degepam
TpTopaenopouenToe Tpewtercrss Poconions
e
PCEaITM TSR] G e
RO, poog O Pocun
ipEns ST SHSCTTERA AITOpE, e
cryxt O Pocom, G Pocom, 0G0 Pocom, et
AT DK Pocom, SEE T PGB OTE
Potcwn, s mon s WmaioponaFocom
L o sy -
oo Sy, Goewo BRI BPOTEN
P e e
T, OO AT OEM
o Km0 PR 3 K PSR
[
MER Posomn
Iiptopaserograeos wcrepTe oo
Tt oM 3oEI R Foconoon
Denepam

TlHOMHie IpeE TaBWTE NpIEHTENLC e Pocomiok
e CopeTe Qe OeepaneAOroCopra
[rnimtth Ry e
EogepanOrs Cobpin PocomHOn e,
MO o TN BT POk
e BHonT M O occwocon
TSR, B e PO Do
i BTN Oy PCCHEA OtEpn
peACRATTEPocCHACOTS DomBa O paTHOT WuEcTES
peACEATE oM CUBARAORD Ty 0BamA POCOHC
ppaum
peacegaensspsnesuaNescoonnor chosga Poscwicno
aoppaum

enepanu oo HTAP—TACE
Npeguegaens 6T TPK

pegegaros GamaPoccm

e ouecrerpegceens SoncaPocu
gt AperTo g TocyapTO T
[ R
PectopOucoesacseum p paewTencres
Poccncron Desepasm
T
Poccwicron Deepagm
]
lpeBCEETTEn s T T orepHORD aueeTEa
o

psaoegaenssponesua Poccuicior poreprord
chigeia B Pocom ”
e
Jrastoieti
TEHepATLWDENTO TGO QLHCHEPHIF 6uEETo
Rapann— e S

e ———.

Vi R oCTIIe T onpegenmoTes Pcespere
s v ol St
e SR )
SomecTTenpegegaTem Copera Oegepaum
ERpnoroCobpum PoCOWOR Gefppa

s Coers Dgopoum Gogepaunors Caopmn
Paccucon Do (G BT
T TN

i Coers Dgepaum Segeprsroro Cotponn
e S oo e

Not0 T AT CoReT et gD
Ol oot e PP
ipEs SMECTHTe, ST PYoo0RVTE Aopars
CoReT et Dot CoOpm Poccion
Gompaum
Pyosopyren, Gagerapua pgceperna Gopera
i S e
gt STt ST Tpegcerem
oy RapTeemon By Gogerrenors Coopam
Peccucon eaepmm
e TocygseTaenoh B Oegeparors Cotpan
i s S e
Hencom TSGR Ton)

e R Ot

o A (G Ok
PencomnEToIT)

Nosopyn, napaalocysapcTierch vt
i g o S
epitswechiens rosopemmAapra—
et Sty oy
S pepaAorsCobponis oo Do
oMo Py T AT Oy pCTEE
B Degepar Coop i octn o Ggepim
P00, CoerapuiTa espegens Focytaereenion
oo Cobp s Pocin o S
g g pCEOBHTE CekpeTpuara
CopeTa XA ALCOMGToN 10T
o CogpyrorToaHESEneK U4
Souecrrens pepesgaens Km0 O
Peccwicon Depam
CymnKorenyonve CygsPocaicach Gegeuom
Oma—oaerap Koemiuromors O Pocoons
apaum

Koo Cogerapua Koneniuromor
et PirpoaCi
lepa SvecTieunseCrTeT T pecren
Ecpor Gy Pocicnon S
péacegaensEceo ntern spossors yga
Peccwicnon Dsepaam
peguegaen,Coser A Poccicoi egepaamn
[ ———————
Pecowicon Dsepagm
e EATp O gy
[
a3 T ST TpERoiTeT
EcueroApimaxsoro 0y Poccioxs e
e T PO 10 R0
e RCEAeT GG TG DD
AR ST T, U AT 09
Pekcwcon eepabm
S
Pocouloon Gegppamn

A4

Aam

240

[image: image4.png]TpegeegaTens CyeTof nanarei Pocowicaoi Degepaum
SamecTen TposgaTen Coeto andt oscwicsa
Deserum
R S —
[
Degerm
e p—
PocaumoonOspepinn

SEMCTTo YEBCERTEs eSO
e Poctaroon GegERsm
AT - —
Focomon Gepeptn

Bt ommoctes s prscopreresuauer
A0 O CAAPETO T KT
Focmocndegeram >
PNORORTEN SUOHOATETE O CpEETaBNTETEHOr)
COROCYRCTERHOR S0 CYREATAPOC NI
Dagsgn

aa0

aac

aap

Приложение N 4
Перечень должностных лиц органов государственной власти и организаций, на служебные легковые автомобили* которых разрешена установка специальных сигналов
Руководитель Администрации Президента Российской Федерации

Секретарь Совета Безопасности Российской Федерации

Заместители Руководителя Администрации Президента Российской Федерации - помощники Президента Российской Федерации

Помощники Президента Российской Федерации

Помощники Президента Российской Федерации - начальники управлений

Руководитель протокола Президента Российской Федерации

Пресс-секретарь Президента Российской Федерации

Полномочные представители Президента Российской Федерации в федеральных округах

Советники Президента Российской Федерации

Заведующий Канцелярией Президента Российской Федерации

Руководитель Секретариата Руководителя Администрации Президента Российской Федерации

Иные должностные лица Администрации Президента Российской Федерации и других государственных органов, определяемые Руководителем Администрации Президента Российской Федерации (не более 20 должностных лиц)

Управляющий делами Президента Российской Федерации

Государственный секретарь Союзного государства

Члены Правительства Российской Федерации

Председатель Банка России

Президент Российской академии наук

Директора СВР России, ФСБ России, ФСО России, ГФС России, ФСКН России, ФСВТС России, Рособоронзаказа, ФСТЭК России, Спецстроя России, руководители ФТС России, Росатома, Роскосмоса, начальники ГУСП и Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации

Начальник Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации

Заместители Руководителя Аппарата Правительства Российской Федерации, Руководитель Секретариата Председателя Правительства Российской Федерации

Иные должностные лица Аппарата Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, определяемые Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации (не более 20 должностных лиц)

Заместители Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Руководитель Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Руководитель Секретариата Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Первый заместитель, заместители Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Руководитель Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Руководитель Секретариата Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Руководители фракций и депутатских групп Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Заместитель Председателя Конституционного Суда Российской Федерации

Судьи Конституционного Суда Российской Федерации

Судья-секретарь Конституционного Суда Российской Федерации

Первый заместитель, заместители Председателя Верховного Суда Российской Федерации

Первый заместитель, заместители Председателя Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

Первый заместитель, заместители Генерального прокурора Российской Федерации

Председатель Счетной палаты Российской Федерации

Председатель Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Высшее должностное лицо (руководитель) высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации

Руководитель законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации

Заместители полномочных представителей Президента Российской Федерации в федеральных округах

Главные федеральные инспекторы в субъектах Российской Федерации аппаратов полномочных представителей Президента Российской Федерации в федеральных округах

Председатель правления открытого акционерного общества "Газпром"

Председатель правления Российского акционерного общества "ЕЭС России"

Президент открытого акционерного общества "Российские железные дороги"

___________

* Автомобили с особыми государственными регистрационными знаками.